
Aprende todo lo necesario para adquirir

un aprendizaje signif icativo orientado a


un propósito.



¿Qué tanto quieres
estudiar?

¿Para qué
estudias?

¿Qué quieres lograr
con tu preparación?

"Recuerda que solo

basta saber hacia


dónde voy para

encontrar el camino y


las herramientas

adecuadas"



¿Qué conozco 
del proceso?

¿Con cuánto tiempo 
de preparación 

cuento?

¿Con qué
herramientas

cuento?

¿Qué necesito 
fortalecer?

Objetivo



Falso 
aprendizaje
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Procrastinación forzada

Es
ta

n
ca

m
ie

n
to ¿Cómo podemos


manejarla?

Traza objetivos

específicos en tu


cronograma y

haz seguimiento


a su

cumplimiento. 

¿Cómo podemos manejarla?
Reconoce los t iempos en tu día 


a día y asegúrate de hacer una 


actividad cada día, incluso si 

parece corta. 

¿Cómo podemos

manejarla?



Comprende tus


procesos de

concentración y


motivación,

implementa


tiempos de pausa y

vuelve a construir


hábitos con

acciones


pequeñas. 

¿Cómo podemos manejarla?
Antes de sentarte a leer tus notas
de repaso, procura recordar tanto 

como sea posible y luego compara 


dicha información con lo que 
sintetizaste. 



¿Cuántas semanas tienes
antes de la 

fecha límite del objetivo?

¿Cuánto tiempo
tienes disponible en

un día?

¿Cuántos días tienes
disponibles en una semana?

"Para lograr grandes

objetivos, basta con


dar pequeños pasos" 



Semana 1 Semana 2 Semana 3 Semana 4 Semana 5









Ejercicio de posturas

de manos

Realiza estos 

ejercicios con tus 

manos una vez al día 

para mantener tu 

menta preparada para 

el aprendizaje.

Repite estos
movimientos

Ejercicios de memoria
Observa estos 10

objetos por 10

segundos, luego

cierra tus ojos y

verifica cuántos

puedes recordar.

Otros ejercicios
Busca en internet 

alguna de estas 

actividades que te 

ayudarán a mantener 

tu mente activa.  



Asimilador


(“Reflexivos”)
Convergente


(“Concretos”)

Acomodador

(“hacedores”)

Divergente


(“Creativos”)

1.
2.
3.
4.

5.
6.



Escoge una

clase del curso

y repásala

aplicando el

SQ4R





Escoge una

clase del curso

y repásala con

el método

Cornell



1.

2.
3.

4.

5.

Utiliza el

método LOCI

para

memorizar la

escala de

Glasgow



1.

2.

3.
4.

Escoge una de

las clases del

curso y crea 5

flashcards

sobre el tema

Formula una pregunta sobre

el tema En el reverso ubicas la
respuesta



1.
2.

3.

4.
5.

Repasa una de las


clases y,  en una

semana, vienes a

esta página a

plasmar todo lo

que recuerdes



1.

2.

3.

4.

Formula 

preguntas, explica 


y verif ica con base 


en las anteriores 

clases vistas.





Elige un tema que 


deseas aprender,

divídelo por días o 


semanas y lo vas 


integrando de 


manera “iterativa”



¡Ahora hazlo tú!



1.

2.

3.

4.

Escoge una de 

las clases del 

curso y crea 5 

podcast.



Elige un

artículo de

interés y aplica

el paso a paso



¿Todo lo que necesito
está a menos de 5

movimientos corporales?

¿Qué elementos de tu
zona de estudio son

necesarios para dichos
momentos de estudio?

¿Cuento con todas las
herramientas, marcadores,

l ibretas y demás objetos
que necesito para estudiar? 



Ahora haz un

checklist

teniendo en

cuenta las

anteriores

preguntas





Desarrollo
Cognitivo

Concentración

Mapas
Mentales

Salir de la
cama







